
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
(Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Regolamento di contabilità art. 33)

OGGETTO: C.I.13614. SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
CABINA ENEL DENOMINATA PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA. 
Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrattare

Proposta di determinazione (PDD) n.  2727 del 18/12/2015

Determinazione (DD)       n. 2519 del 22/12/2015

Fascicolo  2015.XI/2/1.12  "SETTORE ENERGIA IMPIANTI VENEZIA"

Sottofascicolo  3 "impianti tecnologici Mestre"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Pagan Lucio 
Antonio, in data 18/12/2015.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Dei Rossi 
Piero, in data 22/12/2015.



 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

 SETTORE AREA ENERGIA E IMPIANTI

 SERVIZIO TECNOLOGICO MESTRE
 R.U.P.: Munarin Giuliano

OGGETTO:  C.I.13614.  SPOSTAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  CABINA  ENEL  DENOMINATA 
PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA. Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrattare

IL DIRIGENTE 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 213 del 26/05/2015, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il progetto  dei  lavori di cui all'oggetto  per un importo  complessivo di € 200.000,00 oneri fiscali 
compresi;

Visto il progetto esecutivo redatto dalla Direzione LAVORI PUBBLICI, ai sensi dell'art. 33 del D.P.R. n. 207 
del 05/10/2010 per un costo complessivo di € 200.000,00 come specificato nel seguente quadro economico:



- Considerato che i sottoelencati elaborati allegati al progetto, contenuti nel fascicolo depositato agli atti, sono 
ritenuti sufficienti ai sensi dell' art.93 c.2 del D.L.gs n. 163/2006 e s.m.i. e conformi a quanto stabilito dal D.P.R. n. 
207 del 05/10/2010:

a)Relazione illustrativa
b)Quadro Economico
c)Computo Metrico
d)Computo Metrico Estimativo
e)Elenco Prezzi Unitari
f)Lista Categorie per offerta
g)Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Amministrative
h)Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Tecniche
i)Schema di Contratto



l)Procedure Operative per la gestione delle Terre e delle Rocce da Scavo
m)Piano della Sicurezza e Coordinamento
n)Relazione Tecnica Impianto Elettrico
o)Piano di Manutenzione
p)Manuale d’Uso

elaborati grafici: Rilievo Fotografico scala 1:500, Estratti Catastale, P.R.G. e Carta Tecnica Regionale
scale 1:500/ 1:2000, Pianta, Prospetti e SezionE scale 1:50 /1:500, Schemi Rete di Terra Interna ed Esterna
scala 1:50, Tipologici recinzioni e cancelli scale 1:20 / 1:50, Planimetria Sottoservizi scala 1:200, Planimetria di 
Cantierizzazione scala 1:5000

Considerato che la soluzione progettuale è stata oggetto di apposita validazione ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 
207 del 05/10/2010, giusto atto del Responsabile del Procedimento in data 06.05.2015 prot.n. 199138

Visto il Decreto della Giunta Regionale del Veneto n. 17 del 10/12/2015 di conferma del contributo e proroga 
termini per la rendicontazione  per un' importo pari ad € 200.000,00 = disponibili sulla contabilità speciale n. 3347 
istituita presso la Banca d' Italia – Tesoreria Provinciale di Venezia;

Ritenuto, pertanto, opportuno avviare le procedure di scelta del contraente per la realizzazione dell’intervento in 
argomento, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 del D. lgs. 163/2006;

Vista la relazione del R.U.P., con la quale, ai sensi dell’art. 10 c. 1 lett. h) del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, propone i 
sistemi di affidamento dei lavori e di utilizzo delle somme a disposizione di cui al succitato quadro economico;

Ritenuto pertanto di  provvedere all’affidamento dei  lavori  di  cui  al  punto A) del  quadro economico  con la 
procedura negoziata ai sensi dell’art.122 c.7 del D.L.gs n. 163/2006 e s.m.i. mediante contratto da stipulare a corpo 
sulla base dell’elaborato progettuale esecutivo;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di  
gara  ai sensi degli artt. 81 e 82 del D.L.gs n. 163/2006 e s.m.i.;

Ritenuto di procedere alla verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi degli artt. 86 e seguenti del D.L.gs 
n. 163/2006 e s.m.i.;

Stabilito che allo svolgimento della gara provveda la Direzione Contratti e Atti Amministrativi Opere 
Pubbliche, attingendo all’elenco degli operatori economici all’uopo attivato con la procedura informatizzata, in 
osservanza dell’azione di prevenzione di cui al PTPC vigente;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione e pagamento dei certificati d’acconto, nonché del saldo, secondo quanto 
previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto;

Ritenuto di provvedere all’utilizzo delle somme a disposizione con le seguenti modalità:

- relativamente  ai  punti  B)1  B)2  B)4   del  quadro  economico,  si  provvederà  con  successivi 
provvedimenti dirigenziali che stabiliranno altresì le modalità di aggiudicazione e di pagamento;

- relativamente al  punto B)3 del  quadro economico direttamente alle aziende ed enti  gestori  dei 
servizi  interessati  (VERITAS,  ITALGAS,  ENEL,  TELECOM,  ecc.),  con successivi  provvedimenti 
dirigenziali che stabiliranno altresì le modalità di pagamento;

Visto  che il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione. verrà  approvato  con  successiva  determinazione,  dandone 
successiva comunicazione all'appaltatore mediante posta certificata;

Considerato che la spesa complessiva di € 200.000,00 per la realizzazione di quanto indicato in oggetto trova 
copertura al  cap. 5622/109, Bilancio 2015, imputata all’esercizio finanziario 2016, codice gestionale 999  spesa 
finanziata con contributo regionale



Richiamati  i  principi  contabili  in  materia  di  imputazione  delle  spese  di  cui  all’allegato  4-2  del  D.Lgs. 
23/06/2011 n. 118/2011

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo relativo a  SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA 
ENEL DENOMINATA PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA e composto dagli elaborati progettuali indicati in 
premessa;

2. di determinarsi a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 11 comma 2 
del D. lgs. 163/2006 secondo le modalità indicate in premessa;

3. di approvare la spesa complessiva di € 200.000,00 relativa alla realizzazione degli interventi in oggetto così 
come specificata nel Quadro Economico riportato in premessa, CIG6524267B70,CUPJ75J10000000001

4. di affidare la Direzione Lavori alla Direzione Lavori Pubblici Servizio Tecnologico Mestre;

5. di provvedere all'utilizzo delle somme a disposizione e ad ogni altro adempimento esecutivo con successivi 
provvedimenti;

Con  successivo  atto  dirigenziale,  ad  avvenuta  assegnazione  dei  lavori,  si  provvederà  all’esatta 
determinazione della spesa;

Con  successivo  atto  dirigenziale,  ad  avvenuta  assegnazione  dei  lavori,  si  provvederà  all’esatta 
determinazione della spesa;

La spesa di € 200.000,00 starà a carico dell cap. 5622/109, Bilancio 2015, imputata all’esercizio finanziario 
2016 codice gestionale 999 spesa finanziata con contributo regionale

Il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  dopo  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del 
Responsabile della Ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 c.7 del T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000, n.26

IL DIRIGENTE

Ing. Lucio Antonio Pagan



Direzione Finanza Bilancio e Tributi
         

PDD/  2015 / 2727

Espletati gli accertamenti ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Si esprime parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria.

                                                                                                               Il Dirigente Responsabile



                        CERTIFICATO IMPEGNO PLURIENNALE 

Esercizio 2015  Progressivo      1376              
                                                   
Capitolo    5622/109  BENI IMMOBILI

             Importo       Inizio      Durata   N.quote
          200.000,00        2016          1         1

Ufficio : UTF16 UTILIZZO FONDI 2016
Oggetto :
C.I.13614. SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA
ENEL DENOMINATA PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA. Approvazione
progetto esecutivo e determinazione a contrattare

Atto           2015/    11024   Proposta      PDD      2727 18/12/2015
                                Provvedimento 10    1002727 18/12/2015
C.I.13614. SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA ENEL DENOMINATA
PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA. Approvazione progetto esecutivo e
determinazione a contrattare

Soggetto                                                                                                    (         )

Atto liquidaz.     /            Proposta
                                Provvedimento

Anno       Importo annuale  Esaurito  Riferimento

2016            200.000,00      N     C.I.13614/000 - REG.



                     CERTIFICATO ACCERTAMENTO PLURIENNALE 

Esercizio 2015  Progressivo        53              
                                                   
Capitolo  420112/ 56  TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER L'ESECUZIONE DI
                      OPERE PUBBLICHE

             Importo       Inizio      Durata   N.quote
          200.000,00        2016          1         1

Ufficio : UTF16 UTILIZZO FONDI 2016
Oggetto :
C.I.13614. SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA
ENEL DENOMINATA PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA. Approvazione
progetto esecutivo e determinazione a contrattare

Atto           2015/    11024   Proposta      PDD      2727 18/12/2015
                                Provvedimento 10    1002727 18/12/2015
C.I.13614. SPOSTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA CABINA ENEL DENOMINATA
PALASPORT LOCALITA' BISSUOLA. Approvazione progetto esecutivo e
determinazione a contrattare

Soggetto                                                                                                    (         )

Anno       Importo annuale  Esaurito  Riferimento

  2016           200000      N     C.I.13614/000 - REG



MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002727 del 18/12/2015

SPESE - Esercizio 2015

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 1

01 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

01.06 PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

01.06.02 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 45.988.971,10 45.788.971,10200.000,00competenza

9.137.452,97 9.137.452,97cassa

45.988.971,10 45.788.971,10200.000,00competenzaTOTALE PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

9.137.452,97 9.137.452,97cassa

45.988.971,10 0,00 45.788.971,10200.000,00competenzaTOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

9.137.452,97 0,00 9.137.452,970,00cassa

45.988.971,10 0,00 45.788.971,10200.000,00competenzaTOTALE SPESA 

9.137.452,97 0,00 9.137.452,970,00cassa



MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002727 del 18/12/2015

SPESE - Esercizio 2016

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLE 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 2

01 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

01.06 PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

01.06.02 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 3.349.869,00 200.000,00 3.549.869,00competenza

3.349.869,00 200.000,00 3.549.869,00competenzaTOTALE PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

3.349.869,00 200.000,00 3.549.869,000,00competenzaTOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

3.349.869,00 200.000,00 3.549.869,000,00competenzaTOTALE SPESA 



MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Rif. delibera n. 1002727 del 18/12/2015

SPESE - Esercizio 2015

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO 

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 1

01 MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

01.06 PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

01.06.02 TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 1.299.226,03 1.099.226,03200.000,00competenza

1.299.226,03 1.099.226,03200.000,00competenzaTOTALE PROGRAMMA 6 - UFFICIO TECNICO

1.299.226,03 0,00 1.099.226,03200.000,00competenzaTOTALE MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

1.299.226,03 0,00 1.099.226,03200.000,00competenzaTOTALE SPESA 



TITOLO
TIPOLOGIA

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002727 del 18/12/2015

ENTRATA - Esercizio 2015

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO 

ESERCIZIO 2015

VARIAZIONI

in aumento in 
diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 1

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE competenza04

TIPOLOGIA 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 105.513.732,16 105.313.732,16200.000,00competenza04200

138.929.125,61 138.929.125,61cassa

105.513.732,16 0,00 105.313.732,16200.000,00competenzaTOTALE  TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE4

138.929.125,61 0,00 138.929.125,610,00cassa

105.513.732,16 0,00 105.313.732,16200.000,00competenzaTOTALE ENTRATA 

138.929.125,61 0,00 138.929.125,610,00cassa



TITOLO
TIPOLOGIA

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE

Rif. delibera n. 1002727 del 18/12/2015

ENTRATA - Esercizio 2016

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO 

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in 
diminuzione

COMUNE DI VENEZIA

Pag 2

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE competenza04

TIPOLOGIA 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 82.796.999,21 200.000,00 82.996.999,21competenza04200

82.796.999,21 200.000,00 82.996.999,210,00competenzaTOTALE  TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE4

82.796.999,21 200.000,00 82.996.999,210,00competenzaTOTALE ENTRATA 


